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Ilmiy rahbar: 
Sh. Xolliyev

Annotatsiya: Ushbu maqola “Mamlakat budjetining shakllanishi va daromadlar taqsimotining iqtisodiyotdagi roli” 
mavzusiga bag‘ishlangan bo‘lib, unda budjet tizimining nazariy asoslari, uning shakllanish jarayoni, daromad manbalari, 
xarajat yo‘nalishlari va ular orqali iqtisodiyotga ko‘rsatiladigan ta’sir keng yoritilgan. Maqolada budjetning iqtisodiy o‘sishga 
ta’siri, fiskal siyosat bilan bog‘liqligi, shuningdek, budjet mablag‘larining taqsimlanishi orqali ijtimoiy barqarorlik va aholi 
farovonligiga ta’siri tahlil etiladi. Bundan tashqari, budjet daromad qismini shakllantirish usullari, soliqlarning ahamiyati, 
davlat daromadlari tuzilmasi hamda xarajatlarning samarali yo‘naltirilishi, shuningdek, budjet defitsiti va uning yuzaga 
kelish sabablari muhokama qilinadi.

Kalit soʻzlar: budjet, budjet tizimi, davlat budjeti, budjet daromadlari va xarajatlari, budjet defitsiti, moliyaviy boshqaruv, 
soliq siyosati, mahalliy budjet, davlat xarajatlari, fiskal siyosat, monetar siyosat.

Abstract: This article is devoted to the topic “The Formation of the National Budget and the Role of Income Distribution in 
the Economy.” It comprehensively explores the theoretical foundations of the budget system, the process of its formation, 
sources of revenue, expenditure directions, and their influence on the national economy. The article analyzes the impact 
of the budget on economic development, its relationship with fiscal policy, and how the allocation of public funds affects 
social stability and population welfare. Moreover, the methods of forming the revenue part of the budget, the importance 
of taxation, the structure of state revenues, and the efficient allocation of expenditures are discussed, including the 
causes and consequences of budget deficits.

Key words: budget, budget system, state budget, budget revenues and expenditures, budget deficit, financial management, 
tax policy, local budget, public expenditures, fiscal policy, monetary policy.

Аннотация: Данная статья посвящена теме «Формирование государственного бюджета и роль распределения 
доходов в экономике». В ней подробно рассматриваются теоретические основы бюджетной системы, процесс 
её формирования, источники доходов, направления расходов и их влияние на экономику государства. В статье 
анализируется влияние бюджета на экономическое развитие, его взаимосвязь с фискальной политикой, а также 
воздействие бюджетного распределения на социальную стабильность и благосостояние населения. Также 
обсуждаются методы формирования доходной части бюджета, значение налогов, структура государственных 
доходов, эффективность распределения расходов и причины возникновения бюджетного дефицита.

Ключевые слова: бюджет, бюджетная система, государственный бюджет, бюджетные доходы и расходы, дефицит 
бюджета, финансовое управление, налоговая политика, местный бюджет, государственные расходы, фискальная 
политика, монетарная политика.

K I R I S H
Ma’lumki, budjet – bu davlatning moliyaviy resurslarini shakllantirish va ulardan foydalanish bo‘yicha 

tuzilgan reja hisoblanadi. Davlat iqtisodiyotni tartibga solish, ijtimoiy barqarorlikni ta’minlash hamda strategik 
maqsadlarga erishish yo‘lida budjet siyosatini amalga oshiradi. Budjet daromadlari asosan soliqlar, bojxona 
tushumlari, davlat aktivlaridan olingan daromadlar hamda qarz mablag‘lari hisobidan shakllantiriladi. Budjet 
xarajatlari esa ta’lim, sog‘liqni saqlash, ijtimoiy ta’minot, milliy mudofaa va infratuzilmani rivojlantirish kabi 
ijtimoiy-iqtisodiy ahamiyatga ega sohalarga yo‘naltiriladi.
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1-rasm. Budjet turlari.
Davlat budjeti – bu davlatning yillik daromadlari va xarajatlari hamda ularni moliyaviy qoplash manbalarini 

aks ettiruvchi moliyaviy reja hisoblanadi. Davlatning asosiy daromadlari va xarajatlari aynan davlat budjeti 
orqali shakllantiriladi va boshqariladi. Uning bosh vazifasi – moliyaviy resurslar vositasida iqtisodiyotni samarali 
rivojlantirish, shuningdek, umumdavlat miqyosidagi ijtimoiy muammolarni hal etish uchun zarur shart-sharoitlarni 
yaratishdan iborat.

Budjet tizimida quyidagi tarkibiy qismlar mavjud:
Mahalliy budjetlar – viloyat, shahar va tuman darajasidagi moliyaviy ehtiyojlarni qoplash uchun xizmat 

qiladi;
Korxona budjeti – yuridik shaxslar (korxonalar) faoliyatini moliyalashtirish maqsadida tuziladi.
Budjet davlat va jamiyat hayotida muhim ahamiyat kasb etib, uning roli iqtisodiyotning turli jabhalarida 

yaqqol namoyon bo‘ladi.
Birinchidan, budjet iqtisodiy tartibga solish vositasi sifatida iqtisodiy jarayonlarni boshqarish, ishlab 

chiqarishni rag‘batlantirish va iqtisodiy inqirozlarning oldini olish imkonini beradi.
Ikkinchidan, ijtimoiy barqarorlikni ta’minlash vositasi sifatida davlat ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash 

mexanizmlari orqali aholining kam ta’minlangan qatlamlarini himoya qiladi va kambag‘allik darajasini 
pasaytirishga xizmat qiladi.

Uchinchidan, hududiy rivojlanishni qo‘llab-quvvatlash mexanizmi sifatida mahalliy budjetlar orqali 
mintaqalar o‘rtasidagi iqtisodiy nomutanosibliklar kamaytiriladi.

To‘rtinchidan, innovatsion rivojlanish va infratuzilmani moliyalashtirish yo‘nalishida davlat budjeti 
hisobiga ilmiy-texnologik taraqqiyot rag‘batlantiriladi va yirik infratuzilma loyihalari amalga oshiriladi.

Bundan tashqari, budjet iqtisodiyotning boshqa muhim instrumentlari bilan ham bevosita bog‘liq. Fiskal 
siyosat budjetning tarkibiy qismi bo‘lib, soliqlar va davlat xarajatlari orqali iqtisodiy faoliyatga ta’sir ko‘rsatadi. 
Davlat fiskal siyosat vositasida iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantiradi, ishsizlikni kamaytiradi, inflyatsiyani nazorat 
qiladi va ijtimoiy barqarorlikni ta’minlaydi.

Shuningdek, monetar siyosat bilan o‘zaro aloqador bo‘lgan budjet pul-kredit tizimi va inflyatsiya 
jarayonlarini boshqarishda muhim vosita sanaladi.

Budjet milliy daromad va yalpi ichki mahsulot (YaIM) bilan ham bevosita bog‘liq bo‘lib, unda jamlangan 
va taqsimlangan moliyaviy resurslar mamlakatning iqtisodiy o‘sish sur’atlariga ta’sir ko‘rsatadi. Investitsiya va 
infratuzilma sohalari aynan budjet mablag‘lari hisobidan moliyalashtiriladi.

Davlat budjeti daromad qismini quyidagi manbalar tashkil etadi:
Soliq tushumlari – budjet daromadlarining asosiy qismini tashkil etadi;
Davlat aktivlaridan tushgan foyda;
Xalqaro moliyaviy yordam va qarz mablag‘lari.
Shu asosda aytish mumkinki, mamlakat budjetining to‘g‘ri shakllanishi, daromad va xarajatlar muvozanatining 

saqlanishi davlatning iqtisodiy barqarorligi va ijtimoiy farovonligini ta’minlovchi asosiy omillardan biridir.
Budjet daromadlari quyidagi asosiy manbalar hisobidan shakllanadi:
Soliq tushumlari – budjet daromadlarining eng asosiy qismini tashkil etadi. Unga qo‘shilgan qiymat solig‘i 

(QQS), daromad solig‘i, aksiz soliqlari va boshqa majburiy to‘lovlar kiradi;
Bojxona yig‘imlari – import va eksport operatsiyalari bilan bog‘liq bojxona bojlari, yig‘imlar va boshqa 

to‘lovlardan iborat;
Davlat mulkidan tushumlar – davlatga tegishli korxonalar foydasi, davlat aktivlarining ijarasi va dividendlar 

shaklida keladigan daromadlar;
Davlat qarzlari va grantlar – ichki va tashqi manbalardan jalb qilinadigan qarz mablag‘lari hamda xalqaro 

moliyaviy institutlar va donor tashkilotlar tomonidan ajratiladigan grantlar.
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2-rasm. Budjet mablag’larini sohalarga yo‘naltirish.

A S O S I Y  Q I S M
Mamlakatimizda budjet siyosatiga oid bir qator qonunlar va qarorlar qabul qilingan bo‘lib, ular soliq va 

budjet siyosatini oqilona yuritishda dasturul-amal sifatida xizmat qilmoqda. Jumladan, 2023-yil 29-dekabrda 
qabul qilingan “2024-yil uchun O‘zbekiston Respublikasining Davlat budjeti to‘g‘risida”gi Qonunning ijrosini 
ta’minlash bo‘yicha PQ–422-sonli qaror e’lon qilindi.

Mazkur qarorda narxlar (tariflar) va qonunchilik hujjatlaridagi o‘zgarishlarni inobatga olgan holda, qo‘shilgan 
qiymat solig‘i bo‘yicha daromadlar prognozini tasdiqlangan ko‘rsatkichlar doirasida hududlar kesimida qayta 
taqsimlash vakolati Iqtisodiyot va moliya vazirligiga berilishi belgilab qo‘yildi.

Shuningdek, 2023-yil IV choragi yakunlariga ko‘ra, Respublika budjetidan Qoraqalpog‘iston Respublikasi 
budjeti, viloyatlar budjetlari hamda Toshkent shahri budjetiga daromadlar prognozining ortiqcha bajarilgan 
qismini 2024-yil yanvar oyida o‘tkazish va bu mablag‘larni 2023-yil hisobotlarida aks ettirish to‘g‘risida kelishuvga 
erishildi.

Bundan tashqari, 2024-yilda ijtimoiy soliq tushumlari bo‘yicha 2023-yilda amal qilgan taqsimlash me’yorlarini 
saqlab qolish masalasi ham qo‘llab-quvvatlandi.

1-jadval. O‘zbekiston Respublikasi davlat budjeti parametrlarining 2023-2024-yillar mobaynida solishtirma tahlili.

Ko‘rsatkichlar 2023-yil 2024-yil O‘zgarish

Daromadlar 232 607 mlrd. so‘m 270 703,1 mlrd. so‘m +38 096,1 mlrd. so‘m

Xarajatlar 257 734 mlrd. so‘m 312 920,8 mlrd. so‘m +55 186,8 mlrd. so‘m

Budjet  taqchilligi -25 127 mlrd. so‘m -42 217,7 mlrd. so‘m -17 090,7 mlrd. so‘m

Yuqoridagi ma’lumotlarni tahlil qilib, 1-jadval asosida solishtirish orqali quyidagi xulosalarga kelish mumkin:
2024-yilda budjet daromadlari 38 096,1 mlrd so‘mga oshgan bo‘lib, bu davlat moliyaviy resurslarining 

kengayganini ko‘rsatadi. Shu bilan birga, xarajatlar 55 186,8 mlrd so‘mga oshgan, bu esa davlatning ijtimoiy 
dasturlar va infratuzilma rivoji uchun qo‘shimcha xarajatlar ajratganini anglatadi.

Natijada, 2024-yil budjeti taqchilligi -42 217,7 mlrd so‘mga yetgan, bu esa xarajatlarning daromadlarga 
nisbatan oshishi davom etayotganidan dalolat beradi.

2023-yilga nisbatan budjet taqchilligi 17 090,7 mlrd so‘mga oshgan. Bu holatdan kelib chiqib, davlat 
iqtisodiy siyosatida qo‘shimcha moliyaviy majburiyatlar yuzaga kelgani, ya’ni xarajatlar oshirilgani va ijtimoiy 
masalalarga e’tibor kuchaygani anglashiladi.
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Davlat qarzi tahlili
2022-yil holatiga ko‘ra, O‘zbekiston Respublikasining davlat qarzi 29,2 milliard AQSh dollariga yetgan 

bo‘lib, bu yalpi ichki mahsulotga (YaIM) nisbatan 36,4% ni tashkil etgan. Taqqoslash uchun, 2021-yilda bu 
ko‘rsatkich 26,3 milliard dollarni, ya’ni YaIMga nisbatan 38% ni tashkil etgan edi. Shunga ko‘ra, qarz miqdori 
oshgan bo‘lsa-da, uning YaIMga nisbati kamaygan, bu esa iqtisodiyotning o‘sishini bildiradi.

Davlat qarzining tarkibi quyidagicha:
Ichki qarz:
2022-yilda ichki qarz 599,4 million AQSh dollarga oshib, jami 3,3 milliard dollarni tashkil etdi.
Bunda asosiy qismi davlat qimmatli qog‘ozlari orqali jalb qilingan 13,6 trillion so‘mni tashkil qiladi.
Davlat tomonidan kafolatlangan qarz miqdori esa 2,16 milliard dollarni tashkil etgan.
Tashqi qarz:
2022-yilda tashqi qarz bo‘yicha 4,5 milliard dollarlik yangi shartnomalar imzolangan.
Shundan 2,5 milliard dollari to‘g‘ridan-to‘g‘ri davlat budjetini qo‘llab-quvvatlash uchun jalb qilingan.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa o‘rnida ta’kidlash joizki, ijobiy jihatlardan biri sifatida ichki qarz bozorini rivojlantirishga e’tibor 

kuchaytirildi, 10 yillik davlat qimmatli qog‘ozlari emissiya qilindi. Ichki va tashqi qarz jalb etishda davlat 
tomonidan fiskal siyosat nisbatan ehtiyotkorlik bilan olib borilmoqda. Shuningdek, 2021-yilga nisbatan tashqi 
qarzning yalpi ichki mahsulot (YaIM) ga nisbati kamaygani ham ijobiy o‘zgarishlardan biridir.

Biroq salbiy jihatlar ham mavjud: davlat qarzining doimiy o‘sishi iqtisodiy barqarorlik uchun xavf tug‘dirishi 
mumkin. Tashqi qarzga qaramlik hanuz yuqori darajada saqlanmoqda. Shu bilan birga, joriy operatsiyalar 
hisobidagi defitsit va xorijiy investitsiyalarning yetarli darajada oshmaganligi makroiqtisodiy barqarorlikka tahdid 
soladi.

Umuman olganda, 2022-yilda davlat qarzi hajmi oshgan bo‘lsa-da, uning YaIMga nisbati kamaygan. Biroq, 
qarz olish tendensiyasining davom etayotgani va budjet defitsitining oshib borayotgani uzoq muddatda iqtisodiy 
xavf tug‘dirishi mumkin. Shu sababli, davlat qarzini samarali boshqarish dolzarb vazifalardan biri hisoblanadi.

Budjet xarajatlari tahlili (2023–2024-yillar bo‘yicha):
Ijtimoiy xarajatlar:
2023-yil: 137 246,8 mlrd so‘m
2024-yil: 152 347,6 mlrd so‘m
O‘sish: +15 100,8 mlrd so‘m (+11%)
Aholining ijtimoiy qo‘llab-quvvatlanishi kuchayganini anglatadi.
Iqtisodiyot uchun xarajatlar:
2023-yil: 42 926,9 mlrd so‘m
2024-yil: 38 417 mlrd so‘m
Kamayish: -4 509,9 mlrd so‘m (-10,5%)
Iqtisodiyotga to‘g‘ridan-to‘g‘ri moliyalashtirish qisqargan.
Markazlashgan investitsiya loyihalari va infratuzilma:
2023-yil: 29 581,6 mlrd so‘m
2024-yil: 28 482,2 mlrd so‘m
Kamayish: -1 099,4 mlrd so‘m (-3,7%)
Bu ehtimol resurslardan samarali foydalanish natijasidir.
Davlat boshqaruvi, adliya va prokuratura organlari xarajatlari:
2023-yil: 14 618,4 mlrd so‘m
2024-yil: 16 306,3 mlrd so‘m
O‘sish: +1 687,9 mlrd so‘m (+11%) Ma’muriy xarajatlar oshgan.
Davlat qarziga xizmat ko‘rsatish xarajatlari:
2023-yil: 8 220,6 mlrd so‘m
2024-yil: 14 537,4 mlrd so‘m
O‘sish: +6 316,8 mlrd so‘m (+76,9%)
Bu davlat qarzi va unga xizmat ko‘rsatish xarajatlarining keskin oshganini anglatadi.
Boshqa xarajatlar:
2023-yil: 44 399,4 mlrd so‘m
2024-yil: 55 719,3 mlrd so‘m
O‘sish: +11 319,9 mlrd so‘m (+25,5%)
Jami budjet xarajatlari:
2023-yil: 281 097,4 mlrd so‘m



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz 573

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T2025-yil, aprel. № 3.
navbatdan tashqari son. 

2024-yil: 310 926,2 mlrd so‘m
O‘sish: +29 828,8 mlrd so‘m (+10,6%)
Yakuniy xulosa
2024-yilda ijtimoiy xarajatlar va davlat qarziga xizmat ko‘rsatish xarajatlari keskin oshgan, iqtisodiyot va 

investitsiya xarajatlari esa nisbatan qisqargan. Bu holat budjet siyosatining ijtimoiy va ma’muriy yo‘nalishlarga 
qaratilganligini ko‘rsatadi.

Budjet mablag‘larining oqilona taqsimlanishi iqtisodiy barqarorlik, aholi farovonligi va infratuzilma rivojiga 
bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Davlatning moliyaviy boshqaruvi kuchli va muvozanatli bo‘lishi mamlakat iqtisodiy 
mustahkamligini ta’minlaydi va barqaror rivojlanish uchun asos yaratadi.
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